ГЛАВА ПОДГОРНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2009                                                                                                                    № 301

Об утверждении муниципальной адресной  программы  «Переход на отпуск ресурсов

(тепловой энергии, горячей и холодной воды,  электрической     энергии)   потребителям

в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов в  МО «Подгорнское сельское поселение» в 2010 - 2011 годах"

В соответствии с Федеральным законом от 21.07.2007 N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную адресную программу "Переход на отпуск ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов в МО «Подгорнское сельское  поселение» в 2010 - 2011 годах" (далее - Программа).

2. Опубликовать постановление и основные положения Программы в районной  газете "Земля чаинская".

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя Главы Подгорнского сельского поселения В.А.Казакова

Глава Подгорнского сельского поселения                                       В.И.Будаев

Утверждена постановлением

Главы Подгорнского сельского поселения

От 12.11.2009 № 301

МУНИЦИПАЛЬНАЯ АДРЕСНАЯ ПРОГРАММА

"ПЕРЕХОД НА ОТПУСК РЕСУРСОВ (ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ,

ХОЛОДНОЙ ВОДЫ, ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ) ПОТРЕБИТЕЛЯМ

В СООТВЕТСТВИИ С ПОКАЗАНИЯМИ КОЛЛЕКТИВНЫХ (ОБЩЕДОМОВЫХ)

ПРИБОРОВ УЧЕТА ПОТРЕБЛЕНИЯ ТАКИХ РЕСУРСОВ В МО «ПОДГОРНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

в 2010 - 2011 ГОДАХ"

ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ АДРЕСНОЙ ПРОГРАММЫ "ПЕРЕХОД НА ОТПУСК РЕСУРСОВ

(ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ, ХОЛОДНОЙ ВОДЫ, ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ

ЭНЕРГИИ) ПОТРЕБИТЕЛЯМ В СООТВЕТСТВИИ С ПОКАЗАНИЯМИ

КОЛЛЕКТИВНЫХ (ОБЩЕДОМОВЫХ) ПРИБОРОВ УЧЕТА ПОТРЕБЛЕНИЯ

ТАКИХ РЕСУРСОВ В МО «ПОДГОРНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

 в 2010 - 2011 ГОДАХ"

	Наименование
программы
	Муниципальная адресная программа "Переход на отпуск
ресурсов (тепловой энергии, холодной воды,
электрической энергии) потребителям в соответствии с
показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета
потребления таких ресурсов в МО «Подгорнское сельское поселение» в 2010 – 2011 годах" (далее - Программа)

	Основание для
разработки
Программы
	Федеральный закон от 21.07.2007 N 185-ФЗ "О Фонде
содействия реформированию жилищно-коммунального
хозяйства";
Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации"

	Заказчик
Программы
	Администрация Подгорнского сельского поселения

	Разработчик
Программы
	Администрации Подгорнского сельского поселения

	Цель и задачи
Программы
	Цель Программы - поэтапный переход на отпуск ресурсов
(тепловой энергии, холодной воды, электрической
энергии) потребителям в соответствии с показаниями
коллективных (общедомовых) приборов учета потребления
ресурсов.
Задачи Программы:
- эффективное использование коммунальных ресурсов;
- создание системы приборного учета потребленных
коммунальных ресурсов;
- повышение качества предоставления коммунальных услуг;
- оплата коммунальных услуг по факту потребления ресурсов

	Сроки
реализации
Программы
	2010 - 2011 годы

	Источники и
объем
финансирования
Программы
	Финансовые затраты на реализацию Программы
2010 г. -  1170,0   тыс. руб.;
2011 г. -   696,0    тыс. руб.;

Источники финансирования - средства государственной
корпорации "Фонд содействия реформированию
жилищно-коммунального хозяйства", бюджет Подгорнского сельского  поселения,  средства собственников и нанимателей помещений в    многоквартирном доме (далее - МКД), прочие

	Исполнители
Программы
	Управляющие и иные организации различных форм
собственности

	Ожидаемые
конечные
результаты
Программы
	Снижение платы за коммунальные услуги жителей МКД;
повышение доходов населения за счет сокращения затрат
на коммунальные услуги

	Орган,
осуществляющий
контроль за
реализацией
Программы
	Администрация Подгорнского сельского поселения

I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ

Настоящая Программа разработана в соответствии с федеральными законами от 21.07.2007 N 185-ФЗ "О Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства" и от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

Жилищный фонд с. Подгорного насчитывает 1281 жилой дом, в том числе 716 многоквартирных домов, из них 516 домов, подлежащих установке коллективных приборов учета потребления энергоресурсов. Отсутствие коллективных (общедомовых) приборов учета потребления коммунальных ресурсов является одной из проблем жителей многоквартирных домов с.Подгорного. Установка коллективных (общедомовых) приборов учета потребления коммунальных ресурсов ведется в с.Подгорном с 2008 года. По состоянию на 1 января 2009 г. установлено приборов учета потребления коммунальных ресурсов:

- тепловой энергии - 13;

- горячего водоснабжения - нет;

- холодного водоснабжения - нет;

- электрической энергии - нет.

Уровень оснащенности приборами в среднем достиг лишь 13,7% общего числа многоквартирных домов, из них счетчиками тепловой энергии – 13,7 %, холодной воды - 0%, горячего водоснабжения -  0%; электрической энергии - 0%.

В многоквартирных домах, где не установлены общедомовые приборы учета коммунальных ресурсов, плата не соответствует фактическому объему оказанных коммунальных услуг.

II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Основной целью Программы является поэтапный переход на отпуск ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления ресурсов.

Задачами Программы являются:

- эффективное использование коммунальных ресурсов;

- создание системы приборного учета потребленных коммунальных ресурсов;

- повышение качества предоставления коммунальных услуг;

- оплата коммунальных услуг по факту потребления ресурсов.

III. СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ

Основным программным мероприятием является установка коллективных (общедомовых) приборов учета потребления коммунальных ресурсов: счетчиков учета тепловой энергии, электрической энергии, холодной воды.

IV. СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Сроки реализации Программы рассчитаны на 2010 - 2011 гг.

V. ОБЪЕМЫ И ИСТОЧНИКИ ФИНАНСИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств государственной корпорации "Фонд содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства", бюджета МО «Подгорнское сельское поселение», средств собственников и нанимателей помещений в многоквартирных домах.

Планируемые показатели по поэтапному переходу на отпуск ресурсов (тепловой энергии, горячей и холодной воды, электрической энергии) потребителям в соответствии с показаниями коллективных (общедомовых) приборов учета потребления таких ресурсов представлены в таблице 1.

Таблица 1

Год

Вид
комму-
нальных
услуг
	Многоквар-
тирные
дома,
оснащенные
приборами
учета
	Средства, необходимые на установку приборов
учета

	всего
средств
	средства
Фонда
	Бюджет Чаинского района и
Подгорнского сел.

поселения

потребители

прочие

	про-
цент
	ед.
	тыс. руб.
	тыс.
руб.
	тыс.
руб.
	тыс. руб.
	тыс. руб.

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	2010
	ТС
	65,2
	15
	900,0
	-
	10,7 (5/5,7)
	889,3
	-

	ГВС
	-
	-

	ХВС
	55,6
	20
	240,0
	-
	3,2 (1,6/1,6)
	236,8
	-

	ЭС
	55,6
	20
	30,0
	-
	0,5 (0,25/0,25)
	25,5

	2011
	ТС
	34,8
	8
	480,0
	-
	10,0 (5/5)
	470,0

	ГВС
	-
	-

	ХВС
	44,4
	16
	192,0
	-
	3,0 (1,5/1,5)
	189,0
	-

	ЭС
	44,4
	16
	24,0
	-
	0,4 (0,2/0,2)
	23,6

	Итого по
поселению
	100,00

	1866,0
	-
	27,8 (13,55/

14,25)
	1838,2
	-

Перечень многоквартирных домов, подлежащих оснащению коллективными (общедомовыми) приборами учета потребления коммунальных ресурсов в 2010 - 2011 годах в МО «Подгорнское сельское поселение», представлен в таблице 2.

Таблица 2

NN
пп

Адрес
многоквартир-
ного дома

Год
ввода в
эксплуа-
тацию

Вид
прибора
учета
	Сметная стоимость капитального ремонта,
тыс. руб.

всего
	за счет средств всех уровней
бюджета

за счет
средств
Фонда

преду-
смотренные
в местном
бюджете на
долевое
финансиро-
вание
	ТСЖ и
других
коопера-
тивов либо
собствен-
ников
помещений
в много-
квартирном
доме

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1
	с. Подгорное, ул. Школьная, 4
	1970
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1.5

	2
	с. Подгорное, ул. Логовая, 35 ( 1 кв-р/адм)
	1975
	ТС
	60,0
	-
	3,8
	56,2

	ХВС
	12,0
	-
	0,8
	11,2

	ЭС
	1,5
	-
	0,1
	1,4

	3
	с. Подгорное, ул. Логовая, 37
	1977
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	4
	с. Подгорное, ул. Лесная, 4

1970
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1.5

	5
	с. Подгорное, ул. Лесная, 6
	1991
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	6
	с. Подгорное, ул. Лесная, 43
	1980
	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	7
	с. Подгорное, пер. Кооперативный, 2
	1970
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	8
	с. Подгорное, пер. Кооперативный, 4
	1968
	ТС
	60,0
	-
	7,5
	52,5

	ХВС
	12,0
	-
	1,5
	10,5

	ЭС
	1,5
	-
	0,2
	1,3

	9
	с. Подгорное, пер. Кооперативный, 8
	1972
	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	10
	с. Подгорное, ул. Сибирская, 15а
	1982
	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	11
	с. Подгорное, ул. 60 лет ВЛКСМ, 7а
	1981
	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	12
	с. Подгорное, ул. 60 лет ВЛКСМ, 25

(1 кв-р/адм)
	1978
	ТС
	60,0
	-
	4,3
	55,7

	ХВС
	12,0
	-
	0,9
	11,1

	ЭС
	1,5
	-
	0,1
	1,4

	13
	с. Подгорное, ул. 60 лет ВЛКСМ, 27
	1979
	ТС
	60,0
	-
	2,7
	57,3

	ХВС
	12,0
	-
	0,5
	11,5

	ЭС
	1,5
	-
	0,1
	1,4

	14
	с. Подгорное, ул. Подгорная, 1

(2 кв-р/адм)
	1973
	ХВС
	12,0
	-
	1,3
	10,7

	ЭС
	1,5
	-
	0,2
	1,3

	15
	с. Подгорное, ул. Подгорная, 4
	1950
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	16
	с. Подгорное, ул. Подгорная, 13
	1992
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1.5

	17
	с. Подгорное, ул. Подгорная, 15
	1974
	ТС
	60,0
	-
	2,4
	57,6

	ХВС
	12,0
	-
	1,2
	10,8

	ЭС
	1,5
	-
	0,2
	1,3

	18
	С.Подгорное

Ул. Подгорная, 17
	1992
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1.5

	19
	с. Подгорное, ул. Трактовая, 6
	1984
	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1.5

	20
	с. Подгорное, ул. Трактовая, 7
	1975
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	21
	с. Подгорное, ул. Трактовая, 8
	1983
	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	22
	с. Подгорное, ул. Пионерская, 3
	1966
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1.5

	23
	с. Подгорное, ул. Ленинская, 10
	1968
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1.5

	24
	с. Подгорное, ул. Ленинская, 15
	1961
	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	25
	с. Подгорное, ул. Ленинская, 16
	1964
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	26
	с. Подгорное, ул. Ленинская, 18
	1964
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	27
	с. Подгорное, ул. Советская, 23
	1912
	-
	-
	--
	--
	-

	28
	с. Подгорное, ул. Советская, 28
	1977
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	29
	с. Подгорное, ул. Советская, 29
	1975
	ХВС
	12,0

	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	30
	с. Подгорное, ул. Советская, 33
	1969
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5

	-
	1,5

	31
	с. Подгорное, ул. Советская, 36
	1986
	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	32
	с. Подгорное, ул. Советская, 38
	1978
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	33
	с. Подгорное, ул. Советская, 40
	1966
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	34
	с. Подгорное, ул. Советская, 46
	1989
	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	35
	с. Подгорное, ул. Советская, 48
	1984
	ХВС
	12,0

	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1,5

	36
	с. Подгорное, ул. Советская, 50

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	-
	1.5

	37
	с. Подгорное, ул. Советская, 52
	1989
	ТС
	60,0
	-
	-
	60,0

	ХВС
	12,0
	-
	-
	12,0

	ЭС
	1,5
	-
	--
	1,5

	ВСЕГО

	1866,0
	-
	27,8

(р/б-13,55)

БюджетПСП- 14,25)
	1838,2

VI. ОЖИДАЕМЫЙ ЭФФЕКТ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Программа направлена на реальный контроль потребления энергоресурсов и на создание действенного механизма стимулирования энергосбережения. В ходе реализации Программы повысится эффективность проводимых в многоквартирных домах мероприятий по энергосбережению, что позволит уравнять платежи населения с фактически используемыми объемами электрической, тепловой энергии и воды.

Установка 95 общедомовых приборов учета в многоквартирных домах, в том числе 23 теплосчетчиков, 36 счетчиков холодного водоснабжения и 36 электрической энергии в  домах, позволит сократить платежи граждан за потребление тепла, воды и электричества в среднем на 15%.

Конечными результатами Программы являются поставка необходимого количества и качества энергоресурсов, достаточного для поддержания комфортного для человека температурного режима в каждой квартире при любых погодных условиях, и осуществление платы за фактически потребленные энергоресурсы населением.

VII. СИСТЕМА ОРГАНИЗАЦИИ КОНТРОЛЯ ЗА ИСПОЛНЕНИЕМ ПРОГРАММЫ

Органом, ответственным за реализацию Программы, является Управление жилищно-коммунального хозяйства, транспорта и связи Администрации Подгорнского сельского поселения.